
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 236 del 31-10-2018

OGGETTO:
L.R. 02/08/2018 N. 26 ART. 4 – SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI VALUTAZIONE DI
INCIDENZA – ESTENSIONE DELEGA ANCHE AI PSIC E ZSC – PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di Ottobre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Vista la legge regionale n. 16 del 07.08.2014, avente ad oggetto “Interventi di rilancio e sviluppo
dell’economia regionale nonché di carattere ordinamentale e organizzativo (collegato alla legge di
stabilità regionale 2014)”.
Rilevato che all’art. 1, commi 4 e 5, viene così testualmente disposto:
comma 4: “Fatte salve le previsioni della normativa nazionale in materia, le determinazioni

sulle valutazioni di incidenza, previste dall'art. 5 del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357
(Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione
degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e ella fauna selvatiche), così come
modificato dal D.P.R. 120/2003 sono attribuite ai comuni nel cui territorio insistono i
proposti Siti di Importanza Comunitaria (pSIC), i Siti di Importanza Comunitaria (SIC), le
Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e le Zone di Protezione Speciale (ZPS) che, in
possesso della corrispondente qualificazione, fanno specifica richiesta al competente ufficio
regionale, che si pronuncia sulla base dei criteri definiti dalla Giunta regionale. Le
valutazioni di incidenza che interessano siti pSIC, SIC, ZSC e ZPS ricadenti all'interno dei
parchi naturali sono di competenza dei comuni sentito il parere dell'Ente parco. Sono di
competenza regionale le valutazioni di incidenza che riguardano l'intera pianificazione
comunale, provinciale e territoriale, compresi i piani agricoli e faunistico venatori”;

comma 5: “L'ufficio preposto alla valutazione di incidenza è individuato all'interno
dell'ente territoriale tramite una commissione di tre esperti in materia nominati con
decreto sindacale. Tale ufficio è obbligatoriamente diverso da quello avente funzioni in
materia urbanistica ed edilizia. Le funzioni in materia di valutazione di incidenza comprese
quelle dell'autorità competente, possono essere svolte in forma associata se i comuni non
sono in condizione di garantire l'articolazione funzionale come previsto dal presente
comma”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 26.05.2015, successivamente integrata con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 17.09.2015, entrambe esecutive ai sensi di legge, con
le quali si è provveduto, tra l'altro, all'individuazione dell'Ufficio Valutazione di Incidenza;
Richiamati i decreti sindacali nn. 3-4-5 del 28.09.2017, con cui si è provveduto a costituire la
Commissione Comunale di esperti per la Valutazione di Incidenza;
Vista la Circolare n. prot. 0565227 del 10/09/2018 con cui la Regione Campania comunica che
l’art. 4 (Semplificazioni in materia di Valutazione d’Incidenza) della L.R. n. 26 del 02/08/2018, ha
modificato le disposizioni inerenti le deleghe ai Comuni delle competenze in materia di Valutazione
di Incidenza di cui alla L.R. 16/2014, estendendo tali deleghe anche ai pSIC e alle ZSC e che i
Comuni, già delegati, come disposto dall’art. 4, comma 2, della richiamata L.R. 26/2018 possono su
richiesta estendere le proprie deleghe anche ai pSIC e alle ZSC;
Ritenuto opportuno avvalersi di tale facoltà e di richiedere, pertanto, l’estensione della delega in
materia di valutazione di incidenza anche ai pSIC (proposte di siti di importanza comunitaria) e alle
ZSC (zona speciale di conservazione).
Acquisito il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione di regolarità tecnica da
parte del Dirigente dell'Area Tecnica, in applicazione dell’art. 49 del testo unico approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che il parere di regolarità contabile non è dovuto in quanto il presente atto non comporta
un onere finanziario per l’Ente Comune;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE
 la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui

interamente riportata.
di prendere atto della Circolare n. prot. 0565227 del 10/09/2018 con cui la Regione

Campania comunica che l’art. 4 (Semplificazioni in materia di Valutazione d’Incidenza)
della L.R. n. 26 del 02/08/2018, ha modificato le disposizioni inerenti le deleghe ai Comuni



delle competenze in materia di Valutazione di Incidenza di cui alla L.R. 16/2014,
estendendo tali deleghe anche ai pSIC e alle ZSC e che i Comuni, già delegati, come
disposto dall’art. 4, comma 2, della richiamata L.R. 26/2018 possono su richiesta estendere
le proprie deleghe anche ai pSIC e alle ZSC.

di avvalersi della suindicata facoltà e di richiedere, pertanto, alla Regione Campania
l’estensione della delega in materia di valutazione di incidenza anche ai pSIC (proposte di
siti di importanza comunitaria) e alle ZSC (zona speciale di conservazione).

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione che precede;
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi
di legge;
Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;
di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 25-10-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-11-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 31-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 5/11/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


